no entanto com a lei 173/2020 que estabelece o Programa Federativo de 

Enfrentamento ao Coronavirus SARS-COV-2 (Covid 19), os gastos com pessoal que 

impactem na receitam, estavam restringidos. 

O valor depositado em conta é destinação de recursos livres 

depositados no dia 16/12/2020 no valor de R$295.677,21 (duzentos e noventa e 

cinco mil, seiscentos e setenta e sete reais e vinte e um centavos) conforme extratos 

em anexo. 

O valor devido aos profissionais de carreira do magistério resulta em 

R$ 254.572,23 (duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e setenta e dois reais 

e vinte e três centavos) incluindo encargos. 

O projeto de lei para pagamento será realizado após fim da vigência da 

Lei 173/2020 que data até 31 de dezembro de 2021. 

Sem mais para o momento. 

Atenciosamente, 

-tr   

Rafael Nascimento da Silva

[...]

No que se refere ao Décimo Terceiro Salário, o mesmo foi 

corrigido e pago em dezembro de 2020 (Folha 130  salário integral que pode ser 

verificada pelos próprios servidores em seus holerites próprios). 

O valor total levantado na planilha a ser lançado em Folha de 
e 

pagamento é de R$ 208.665,77 (duzentos e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco 

reais e setenta e sete centavos). 

Considerando os encargos sociais, cuja porcentagem é de 

aproximadamente 22% (vinte e dois por cento), o valor total a ser considerado para 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

a Elaboração do Projeto de Lei de autorização do pagamento a ser encaminhado 

ao Legislativo é de R$ 254.572,23 (duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e 

setenta e dois reais e vinte e três centavos). 

Importante frisar que esse levantamento não apresenta estudo 

sobre possível direito a juros ou ao valor que encontra-se em conta corrente. Sobre 

isso, cabe a autoridade competente a verificação e análise. 

Frisamos ainda que o levantamento ora apresentado foi